Prega ancora la detta Signora Marchesa, che Sua Maestà catolica, e’ Ч 
Signor Don Giovanni commandino al consiglio di Lucemborgo clic nelle cose di 
essa Signora, come si sono portati assai indebitamente, cosi riconoscendo il fallo, 
per l’avenir procedano meglio.

Et le lettere che si scriveranno al Signor Don Giovanni da| Re cattolico, et 
dal Signor Ambasciatore di Spagna, et anco di costa da Signori, sieno per due 
vie mandate in mano di questa Signora, quantoprima si potra, per la via che si 
è scritta.

La Signora Marchesa desidera anco, che l’Imperatore foglia nominare due 
commissarii, per giudicar senza litigio della divisione del Marchesato di Bada, 
conforme alla Commissione, la quale l’Imperatore Massimigliano diede, il che 
per la morte del Marchese Filiberto non fu posto in esecutione. Et prega, che 
si è impossibile , і due і quali si nomineranno , sieno il Duca Enrico di Bruns- 
vicco, et Varcivescovo di Treviri, fideli servitori di Sua Maestà cattolica.

Et dandosi loro questa commissione, sia insieme commandato a Tutori posti 
dalla parte dell’ Imperio, che habbino a restituir і beni mobili, et lettere di can­
celleria, le quali hanno preso a Rodemack senza la saputa di Sua Altezza et 
senza via di giustitia.

Prega molto la Signora Marchesa, che per qualche via, si possa sapere, 
dove è il figliuolo del Marchese Filiberto, et altre volte Marchese di Bada, il 
quale era alla corte del Duca di Baviera, dove si educava, et hormai dee esser 
quasi huomo, et da lui in molti anni non ha ritenuto lettere la detta Signora 
Marchesa, si come particolarmente desidera. Il che sarà facile di procurar per 
via di Monachio, et anco dell’ Ambasciatore del Signor Duca di Baviera, facen­
dole incaminare per via del Signor Barone di Bernestein, in mano di detta Signora, 
a parte, à Arbois in Suecia, dove ella resiede.

Le lettere che per favore della detta Signora saranno impetrate dall’ Impe­
ratore et dal Re cattolico, alla detta Signora, et al Signor Don Giovanni di 
Austria, prega Sua Altezza che si tenga modo, cite colla prima occasione,si 
mandino quanto prima in mano della detta Signora Marchesa, et questo per due 
vie se sarà possibile. Et resterà (come mostra) obligatissima a fare ogni ser­
vitio alla Maestà del Re cattolico, et agli altri da Sua Maesta dipendenti.
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Wet fc^eínt ПФ @regoré XIII. ærief an Hälfet Oíuboíf II. vom 17. ®ep= 
tember 1577 žu beheben. @. Urřunbe ^re. 51, — unb bač Schreiben bed 
^arbínald von eomo an ^offevin vom 7. November 1579. — ПгЬшЬПфе ШФ= 
träge, Víro. 45.

4.
Sueclæ, Gothiæ atque Finlandiae Narratio,Gregorii XIII.

1*. Si. jussu a Itilo. Pâtre Antonio Possevino Sac. Jesu 
conscripta.

Suetiae Regnum una cura magno Finlandiae Ducatu, et Gothia, quae in Orien­
talem atque Occidentalem dividitur, à Septentrione Oceanum, à mari Balthico, 
quod ita nominatur ab oppido Belte conspectu Orisondia (vulgo zont) sitae, ad 
Fretum Daniae, per quod Oceanus influit, al) Oriente Moscoviam, et Russiam, 
ab occidente Norvegiam, et Daniam attingit. E gradibus, sul) quibus Regni 
Suetiae variae sunt Provinciae, vastitas eius ingens conjici potest. Stocholmia 
enim (quae et Holmia dicitur), quae sul) quinquagesimo nono gradu sita est, 
Suetiae ipsius Regia. Lapponii (vulgo Lappi) mille milliaribus distant. A fini­
bus autem Daniae Stocholmiam usque quindecim dierum iter. Quique longé 
lateque eas regiones peragravit, retulit, Gallia et Italia esse majores, si Lap­
ponii atque Finlandi iis adnumerentur.

Planities ingens, sed maxime silvosa ex pinis, abietibus, quercubus altissi- 
mis; inter quas sylvas incolae plures, qui serunt, et greges alunt. Lacus, qui 
frequentes, et longe lateque protenduntur, piscosi, in quibus piscium magna 
vis, eorumque salubrium: nec desunt flumina, sed quae navigationi haud pervia, 
saxis, et aliis obicibus impedita: neque vero arte directa, ut libero cursu de­
fluant; praeterquam quod majorem anni partem conglaciata subsidunt. Valles, 
montes, in Finlandia praesertim atque Finmarclua, quibus vocibus Tellus pura, 
sive proba, et in Dalacarlia, qua Vallis hominum designantur. Tractus Lappo- 
niorum vastissimus, ut magnitudine Suetiam superet, sed rarioribus incolis, qui, 
quoniam hac illhac vagi pererrant, nulli certo Regi parent. Sueco tamen pars 
eorum pellium tributa pendunt, uti infra dicetur.

At quoniam tria in Regna ditio illa omnis est distributa, Sueciam, Gothian, 
Vandaliam, ideo in regiis insignibus tres regiae coronae cernuntur: licet tres 
item Danus, obtendens a Suecis earum aliquam gerat. Caeterum Vandalia po­
tius extra illa Regna est, cum ad Pomeraniam, et citeriorem Balthici maris 
oram pertineat.

Provinciae sunt undecim, in quibus Ducatus undecim, Comitatus duodecim, 
Ducatus quidemUlandía, Gothia occidentalis, dicta Vestrogothia: Gothia Orien­
talis, quae Ostrogothia, Smolandia, Vesmania, Dalocarlia, Magnus Finlandiae 
Ducatus, in quo sunt minores Ducatus quatuor, Abboensis, Satagundia, Carelia, 
Tavastia; Comitatus sunt Helsingia, Angermania, Gestritia, Medelpadia, Bot­
nia Orientalis, Ulandía, Vermelandia, Neritia, Dalia, Rasburgum, quique 
in Ulandía Insula, qui tamen ad Finlandiam pertinet. In his omnibus olim Arces, 
quae bello, suspicionibus, haeresibus aequatae sunt solo. Quae autem anno 
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sesquímillesimo septuagesimo septimo extabant, quaeve extruebantur, hae erant; 
Elsburgi versus Occidentalem Oceanuni prope lacum Venerem, Arx Elfelsburgi 
eo ab loco, ubi sita est, dicti, sinum enim maris influentis ea vox notat. Duae 
aliae non procul, altera Goltburgum, quasi dixeris Arx Auri, altera Chronebur- 
gum. At ad mare Balthicum sex à Scania leucis, quae Dano subdita, Arx est 
ad Sueciae Regnum pertinens Colmaria, unà cum oppido communito. In Ostro- 
gothia, Vastenensis prope D. Brigittae coenobium. Erat item olim Arx in Eue- 
ropia, quam iterum extruere Rex cogitabat. Borkolmia in Insula Ulandia, cujus 
longitudo septuaginta milliarium, et in qua duodeviginti Paroeciae. Praeter has 
reliquae Stecburgum, Nicopia, Uverbrù, Gripsolmia propè Upsaliam; porro 
primaria Holmia, quae Regia est Sueciae. Urbu vero est Arx alia undecim Hol­
mia leucis distans An tractu Upsalensi. Quae vero in Finlandia, In Abbo Civi­
tate, una ulterius alia, quae Elsingfors, alia in Tavastia, quae Taffausthaus, hoc 
est domus Tavastiae, cui item nomen Nislot, hoc est castrum novum: Viburgi 
quoque Civitatis finitimae Moscis alia. Extra Regna illa Revalia urbs est, ad 
maris Livonici littus, quae in Livonia cum sit insigni cum Arce, a Rege Polo- 
niàe oppignorata est Joanni tertio Suecia Regi. Et Euverpol, ac si qua alia, 
quas de Mosco, dum hic obtineret Livoniam, Rex cepit.

Jam Episcopatus erant šeptem, adnumerato Upsalensi Archiepiscopatu Pri­
mate, ac totius Regni Metropolitano: in quibus tunc Pseudoepiscopi omnes haere­
tici. Addidit Gostavus Rex Viburgensem in Finlandia ab se, sine sedis Aposto- 
licae facultate institutum, quare nec Episcopatus nomine censendus est. Porro 
septeni antiqui, et veri Episcopatus hi erant: Upsalensis Archiepiscopatus, 
Lincopensis, Arosiensis, cujus vulgo civitas Vestros, Scarensis, Stregnensis, 
Vexionensis, Aboensis, qui in Finlandia Episcopatus.

At antequam Lutherana labes invaderet, septuaginta erant coenobia religio­
sorum familiarium partim monachorum, partim sanctimonialium: è quibus jam 
nullum extabat, praeter id, in quo duodeviginti virgines sub antiqua et venera- 
bili Abbatissa, cum duobus Catholicis Sacerdotibus, Deo, per D. Brigittae, et B. 
Catharinae ejus filiae merita, quarum illhic ossa asservabantur, locum pro­
tegente.

Dioeceseos Upsalensis, quae usque ad Lapponios pertinet, centum et septua­
ginta, una plus Paroeciae numerabantur. In ea censetur Finmarchia, earum ul­
tima, quae Christum Dominum agnovisset. Porro in Finmarchia octo frequentes 
Paroeciae, in quibus erant incolae quadraginta duo millia: id Possevino narra­
tum ali studioso Pitae, Paroeciae, quae proxima Paroeciae Ludae: quae quidem 
est omnium remotissima, nempe mille Italicis milliaribus Holmia distans.

Lincopensis Dioeceseos ducentae erant viginti sex Paroeciae. Vexionensis 
decem supra ducenta. Scarensis aequabat Lincopensem: Stregnensis centum, 
Aboensis plus quadringentis, quarum nulla ferebatur minor quadringentis, et 
quinquaginta familiis.

Et paroeciae quidem hoc pené omnes in sylvis, id circo minus a Borea laesae, 
proximam vero coemendis cibis, et calefaciendis corporibus caeduam materiam 
habentes ad manus. Civitatibus suae quoque Paroeciae non desunt, sed infre­
quentes populis, quod reliquae in sylvis libentius morantur. Lapponiorum, quo­
niam pauci Christo nomen dederant, nulla propria Paroecia inventa est, quae 
ad nostri notitiam pervenerit.

Idiomate non uno Regna illa utuntur: Sueco, quod in Suecia, Gothia, Nor* 
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vegia, Dania commune plures Saxonici, Belgici, et Anglici voces variata 
pronunciatione retinet. At Finlandicum, quod etiam Finnonense dicitur, 
ipsius Finlandiae proprium est, excepta Nulandia, hoc est novae Terrae pro­
vincia, quae Suetice loquitur. Quin et Revaliae inLivonia, try.ctuque illo pro­
pinquo Finlandicum quoque usurpatur: quippe Finlandia trajecta Livonici sinus 
sexaginta duntaxat Italicis miUiaribus Devalia distat. Tertium est Lapponiorum: 
at suecum, et finlandicum, quod vocalibus abundent, facilius, quam quo utun­
tur in superiori Germania, discitur atque profertur. Gallique et Itali haud malé 
(suecis id testantibus) Suece ac Finlandice loquuntur. Coelum et aer idem pené 
ubique purgatus, et salubris: neque asperior, sive intolerabilior, ab plaga illa 
Septentrionali. Nullus hypocaustorum usus; sed caminorum, quibus ligna in­
gesta, ubi accensa in carbones soluta sunt, perque camini gulam fumus et 
flamma expiraverint, ferrea lamina in mediam gulam adacta, cubiculum eo 
magis calefaciunt, quod domus ferè omnes è trabibus structae, calorem conceptum 
servant, et camini quidem sic sunt lateritii in angulis cubiculorum, ne scintillae 
in propinquas trabes dissiliant. At ubi aquae stagnantes, ibi gravius coelum, 
aut caligo aliqua. Vitam longiorem vivunt potissimum in montibus, et locis ad 
septentrionem magis vergentibus. Quare non mirantur, si quis centum triginta, 
sive item centum quadraginta aetatis annos expleat; excessuri illos adhuc, si 
minus otio, et crapulae, ac potui vacarent. Duo propterea tantum Medici, hique 
in Aula Degis inventi sunt, alibi nulli.

§. 1. Regiae Aulae, ac Provinciarum Regimen.

Degna haec uni subduntur Degi, qui cum esset electitius, haereditarius sub 
Gostavo esse coepit, uti postea dicetur.

Sub Dege duodecim Consiliarii, sive Senatores, qui dum apud Degem fuit 
Pessevinus, erant hi:

Petrus Comes Vysingzburg, Baro in Bidboholm, Archidapifer Degni Suecfae, 
consobrinus Joannis Degis.

Nicolaus Gyllestiernus, Baro in Lundholm, et Jagienvik, Magnus Degni Can­
cellarius.

Ericus Sparre, Dominus in Sundby, Procancellarius Degni, et gener Comitis 
Petri.

Gabriel Christierni, Baro in Morby.
Georgius Gera, Baro in Biorchevuk, et Olleno.
Ericus Gostavi, Baro in Chronebech, et Vrestein.
Hogenschildus Bielke, Baro in Lekoo, Magister Aulae Degis.
Nicolaus Flamnig, Baro in Vuik, primus Degni Admiralius.
Ericus Gyllestierni, Eques auratus in Nynnass, 
Nicolaus Achaty, Eques auratus ín Ecka.
Kanutus Pose, Eques Auratus in Sotheness.
Gustaus Baneer, Eques auratus in Dimsbolm, Marssalcus Aulae Regiae.
Praeter hos alii Ministri sunt Degii. Neque enim ea Degna in Provincias 

tantum sive Ducatus, etComitatus partiuntur, sed et unicuique Provinciae sua 
sunt territoria distributa, in quibus aliquot Paroeciae, quarum cuilibet praeest 
Consul, quem vocant Lancemanum. Territorio autem Vicecomes, qui jus dicit 
tamquam Praetor. Vicecomitibus Praefectus, latiné legifer: quo munere in 
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Gallia funguntur (dixit Rex Possevino) Seneschalli, sueticè Lamen, tamquam 
summus Index.

А Vicecomitibus provocatur ad Praefectos, sive Legiferos: ab his adRegium 
Consilium: ab hoc ad Regem, narrantem Possevino, undecim esse Praefectos sive 
Legiferos, quibus plus trecenti Vicecomites suberant. Legiferi quotannis partem 
suorum Territoriorum invisunt: quibus peragratis iterum incipiunt, ut perennis 
sit visitatio. Id magno bono omnibus, cum et populis commodet: solummodo 
enim à Territoriis iis, atque Paroeciis, quas per annum invisunt, tributum exigunt, 
reliquis immunibus.

Atqui antiquitus Territoria ita erant divisa, ut singulae Rusticorum, hoc est 
earum familiarum, quae extra civitatem demorantur, Centurio, sive minor Judex 
praeficeretur: qui statis anni temporibus (quamvis apud eos haud perpetuò resi­
deat) jus dicit, cui pro meritis ducentas interdum Rex familias addicit. Quae 
munera tum nobilibus, tum iis, quorum virtus spectata est, deferebantur.

Consul, sive Lancemanus ex iisdem Rusticis delectus, qui cum opus est, 
consulit Vicecomitem. Consulis est tum ad Regiam Aulam adire, cum aliquae à 
Rege Provinciae de publicis rebus vocantur: tum ut viatoribus hospitia, equi, 
vehicula non desint. Singuli equi vecturae in singulum, milliare suecum quod 
quinis, senisve Italicis constat, nil plus, quam sestertium solvitur.

Vicecomitibus à Regiis cujuscunque Provinciae Quaestoribus, annuum sti­
pendium datur quadraginta, sive quinquaginta Thallerorum; vestis item una prae­
ter immunitates, munera, et alia ejusmodi.

Ipsa in Smolandia, Daniae Regno finitima, quae satis ampla, duo supraquin- 
ginta ferebantur esse Vicecomitatus caeteris bellicosiores, qui aliquando per se 
ipsi Danis restitere.

At unicuique Provinciae praeerat Prorex, qui ex antiquis Regni legibus unus 
erat è Senatoribus, sive Consiliariis Regiis, qui oblata occasione ad Regem, vel 
unà cum Episcopis veniebant, relicta vicariis administratione.

Tenuit hic ordo, dum Catholica religio stetit: per quem tumultus, si qui ex­
ciebantur, facilius sedabantur, minusque negotii Regi facessebatur. Sed ubi 
Christiernus Holmiam ad deditionem coegit, eamque immanitatem edidit, de 
qua suo loco scribetur, nunquam ad pristinum adduci statum Regna potuere, 
quae in pejus quoque prolapsa sunt, labente ex animis avita fide orthodoxa, bel­
lisque inter Danum, et Ericum Sueciae Regem succedentibus.

Porrò Holmiam consules quatuor administrant, dum vivunt. Duo ex illis 
vicissim singulis annis praesunt, quamvis unà cum aliquibus è Civibus, quos 
vocant Senatores, in Consistorio, quod vocant, conveniunt, in quo de politicis 
rebus fere decernunt. His tamen non eadem munera: quippe alii aedilitatis, 
jurisdicendi alii, ac Decreta promulgandi onus incumbit. His semper adest Arcis 
Regiae Praefectus, qui et ipsis Consulibus praeest: at de arduis rebus Consiliarii 
Regii deliberant, unde, ut dictum est, ad Regem provocatur, cujus denique sen­
tine omnino est standum.

Senatores Cives, qui Consulibus adsunt tamquam Assistentes, numero 
sunt duodecim; quo munere et ipsi, dum superstites sunt, funguntur, ni sua 
culpa amoveantur, aut aliis de causis ipsimet abdicationem impetrent.

Legibus antiquis Regnum administrabatur, quae ab eo tempore nunquam 
fuerant variatae, quo sanctus Sueciae Rex Ericus vitam ipsam pro Catholica 
Religione restituenda profudit. Ea tantum intermissa, quae ad Ecclesiasticam 
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jurisdictionem spectabant, suffectis jam, pseudoepiscopis, et collapso cultu Ca­
tholico. Et tamen insertae cum aliis extabant; quibus Cardinalis Raimundus, 
cum eo fuisset allegatus, articulum, quem vocant Ecclesiasticum, adjecit, cui 
et nomen Ecclesiasticus, quo sacerdotum, et monachorum filii eodem, quo adul­
terorum filii censerentur: tamquam Cardinalis concubinas à sacerdotibus, in 
quos vitium hoc irrepserat, ablegavit.

Erant item Ecclesiasticae Leges aliae, quibus liquebat, quarum spiritua- 
alium essent causarum Judices competentes, quasve ad sua tribunalia evoca- 
bantEpiscopi: quae quidem Beges, cum crearentur, jurabant se sarta tecta ser­
vaturos. Suffecti jam Pseudoepiscopi nil magis curabant, quam suis uxo­
ribus opera data, liberis augere peculium, haereses autem introductas fovere, 
fallaci licentiae atque libidini suae patrocinantes.

In suecorum Legibus mentio nulla usurarum: nisi cum aliqui a pluribus cre­
ditoribus aes alienum, sive aliud debitum fuisset restituendum. Nam si quid 
debitori pactione mutui mutuassent, nullum jam amplius creditoribus jus erat 
sua repetendi. Ac tamen (narrabat Joannes Rex) non ipse solum foenerator, 
sed qui cum eo rem habet, plectebatur. Jani cum in omnibus iis Regnis, tan­
tummodo gratis pecunia, aliudve alteri commodaretur, Holmiae tamen, ubi con­
fluxerant Belgae mercatores, illatis haeresibus hoc crimen inoleverat. Adulte­
rium, quod attinet ad Leges, capitale erat, praesertim conjugati cum conjugata, 
tumque adulter alteri marito tradebatur, ut ex legibus puniretur. Sin solutus 
fuisset, primo pecunia, secundo capite fere mulctabatur.

Qui vulnus inferebat, thalleris quinque: si digitum, aliudve membrum praeci­
disset, decem puniebatur: at si praecipuo membro mutilabatur, sive luxabatur, 
integra dabatur compensatio: si quis alteri caput, aut pectus perculssisset, hic- 
que ante annum dicessisset è vita, percussor capite luebat.

Interfecti (reo absente) ad sepulturam non efferebantur priusquam ho­
micida plecteretur, plures licet effluxissent hebdomadae ante sumptum de reo 
supplicium.

Judici poena irrogabatur, qui secundo sententiam postremam rogatus hanc 
distulisset. Lites non prorogabantur:, itaque cautum antiqua lege, ne cui ades­
set Procurator, sive Advocatus; unoquoque nimirum suam coram Judice causam 
agente. Viduae, pupilli, impotes mentis, aut prorsus rudes excipiebantur, quos 
qui arctiore propinquitatis vinculo attingit hic eorum causam tuetur. Si quis 
ejusmodi deesset, tutor à senatu addicitur: sicque quamprimum res conficitur. 
Judex tamen excusabatur, si quando justa de causa sententiam distulisset. 
Romae in Domo D. Brigittae, relatum est Possevino in Suetia, extitisse duo Sue- 
ticarum Legum exemplaria, quae Succi latine Legisterium vocant, cujus 
alteri à postremo Episcopo Lincopensi è familia Braschia ad marginem notato 
sua quoque manu adseriptae fuissent Juris Civilis Concordantiae.

§. 2. Rerum Militarium Dispositio ac Regimen.
Unicuique Provinciae ordinaria peditum et equitum Militia non deerat. In 

Regnis Sueciae, et Gothiae triginta duo peditum vexilla. Suli vexillo quingenti, 
sexcentive, interdum item septinginti pedites, aequali pene Romanae cohortis 
numero. Hi ad Regis imperium praesto, ac plerique omnes sclopetarii: pauci 
ob Sylvarum densitatem hastati. Ideo et equites non lanceis, sed brevioribus 
sclopis utuntur, qualibus, qui in Germania Reitri vocantur, ad ephippium utuntur, 
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omnes Patriae cibis, qui plerumque.ad conservationem saliuntur, et frigori assueti, 
quique sibi vestes, calceos, et ipsas tormentorum thecas parant; quare et bellis 
aptiores, quod neque multae sarcinae progressum impediant, et otium pellunt, nec 
turba lixarum, et calonum mutilis, regiones expilet. In ipsa Holmiae Arce excu­
bitores summa hyeme ne longissimis quidem illis noctibus mutati, patientissime 
servabant excubias.

Vexillo peditum suus est Dux, quem Capitaneum nominant, quique milites 
hujus loci regit, ac signifer. Duci (dum etiam in Patria bellabatur adversus 
Danum, et Moscum) stipendium erat annuum quadraginta thalleri, vestis una, 
immunitas sibi paucisque e suis a tributo, quod Regi pendebatur. Militi ea 
non erat, nisi bello, aut hujus suspicione durante, stipendium autem thallerus 
menstruus, aut quinta pars amplius, quae sunt ejus pecuniae quinae marcae. 
Dum ad signa incedunt, praeeunt, qui domos et stationes parant. Conflato exer­
citui, et procedenti jam sub signis, sive in casris demoranti, datur praeter sti­
pendium cibus à Rege: si quis in hostium venit potestatem redimitur al) eodem 
liege, idque more antiquo: si cui equus interficitur, huic alter gratis à Rege 
tradebatur.

Vexilli equitum paullo minor, quam peditum, numerus: cui item Dux, quique 
ejus sub ipso fungitur eodem officio, Vexillifer. Equitis annuum stipendium vi- 
ginti thalleri, vestis, immunitas item, et quae de pedite dicta sunt. Praefectis 
tamen vexillorum, quique officiales alii dicuntur, tot stipendia penduntur equestria, 
quot famuli cuique sunt equis ad bellum prosequentes. Itaque comitatu sat 
splendido honestantur.

In Suecia et Gotthia Vexilla Equitatus ordinaria undecim: in Finlandia 
duo; plura tamen conscribi possent, ni pecunia desit, uti Rex dixit.

Quae sunt Vexilla in Finlandia duo, alterum est gregariorum Militum: al­
terum nobilium. Paucitas haec in tam vasto tractu, inde, quod nautae, remiges, 
opifices, et operae aliae navalibus et maritimae classi addicuntur. Quod item 
Provinciis accidit, quae magis ad Septentrionem vergunt, quaeve montosae et 
alpinae, qualis Angermania: sive quae carent equis, qualis Dalecarlia: ex his 
enim remiges classi suppeditantur.

In Smolandia, Vestrogothia, et Ostrogothia nobilium Equitum Vexilla sunt 
quaedam. Nobilitate praeit Vestrogothia. Gregariorum autem atque Nobilium 
Equitatui non praesunt, nisi qui nobiles.

Equi ad laborem apti, statura non magna, nec parva, quadrati, minores 
Phrisiis, qui et Phrisones dicuntur, iique parvo cibo contenti.

Singulis annis universa Militia convocatur ad locum ; dies à Rege Praefec­
tis indicitur. Neque vero ad cavendas defectiones sive conspirationes, locus 
et tempus idem; haecque paullo antea indicantur. Quin neque lustrabatur exer­
citus ab iisdem, qui eum superioribus annis recensuissent.

In Regis Aula nobilis quisque suum ita gerit officium, ut perpetuò quinqua­
ginta supra trecentos Equites armati sint praesto; Consiliariis Regiis licet absen­
tibus. Eorum Equitum unicuique, ac famulis, minimum sex thallerorum stipen­
dium menstruum.

§. 3. Maritima Classis.
Regi classis ordinaria erat quinquaginta militarium Navium, quibus suus 

Praelectus, et Subpraefectus sive Admiralius, et Viceadmiralius praesunt. Septem 
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сх iis tune maximae erant in Portu. Eas solidissime ac scitissime construunt. 
Minoribus imposita quadraginta aenea non mediocria tormenta: Finlandiae ora, 
quae quadringentis Italicis milliaribus, 'sinus quoque Bothnicus, qui octingentis 
protenditur, Regnique Suetiae ad littus incolae, atque Insulae quaedam, mari­
timo negotio uberem vim peritorum et impavidorum hominum subministrant. 
Æstate cum pugnandum, id in mari, Hieme autem in Terra, sive conglaciatis 
lacubus, sinibus, et Maris ipsius parte, tuncque vectationi et itineribus pervia, 
quae aestate difficilius, ac longius transeunda. Porro navigia minora alia ple­
raque, quales quae al) Suecis Spingae vocantur, et aliae commeati, ac vehendis 
Equis idoneae.

$• 4. Classi Maritimae instruendae, atque ducendae unde sumptus. 
Ipsae quoque Naves ubinam esse soleant.

At cum Provinciae pendant Regi tributum boum, pecorum, avium, piscium, 
butyri, siliginis, hordei, hinc boria pars victum loco stipendii Navium Admi­
nistris, atque Naucleris, arbores vero frequentissimae materiam; fodinae ferri, 
cuprique, (de quibus post) armamenta et tormenta abunde suppeditant; miran­
dum ut non sit, dixisse Regem, quid in classim struendam denis myriadum cen­
tenis aureorum nummum catholico Regi constaret, ne centum quidem thallerorum 
millia sibi in idipsum impendi. Pacato Regno variis in portubus naves locan­
tur; majores in Holmiae portu peramplo, locique natura tutissimo, ut sine de­
missis anchoris nil periculi subeant. Ex aperto enim Balthico mari sinus octo­
ginta milliarium Italicorum extenditur, qui portum illum quasi rotundum efficit 
al) omni ventorum injuria et fluctuatione liberum, et plurimarum navium capa­
cem : numerata sunt majora, minorave navigia mercatorum, dum ibi eramus, 
trecenta. Ad Finlandiae oram, portusque classis disposita, tum adversus Mos- 
cum, tum ne quid à Germanis civitatibus maritimis, praecipue Lubeca, ad eum 
importetur, quo vectigal à Rege non exigatur: quamobrem à Rege litterae, ut 
vocant, Passus, quae interdum magno redimuntur pretio, ejus manu subscriptae 
procurantur.

§. 5. Redditus annui Sueciae Regis.
Quatuor sunt, è quibus Regiorum summa redituum constat, post quam Ca­

tholica Religio fuit explosa: Proventus Ecclesiastici, Fodinae, Contributio, et 
Decimae terrenorum fructuum, atque animalium, ac pellium, Vectigalia. Quid­
quid enim Templis, et Sacerdotiis avita pietas, Deo dictante, attribuerat, id 
omne ad Regium fiscum traductum est, portione illa dempta, qua pseudoepiscopi, 
atque ministri haeretici victu aluuntur tenui. Ac tamen sive reditus, sive quae 
sacra supellex è Templis impiè corrogata fuit, abiit in fumum, ut cum è cultu 
Catholico pietas, divitiaeque affluerent, profanitas quasi ethnica, et arcta pe­
nuria, testante ipso Hege, fiterit invecta. Fodinae cupri, ferri, plumbi, argenti 
multis in locis sunt ferri et cupri plures. Argentum quoniam probum est, inde 
thalleri cuduntur probatissimi. Vix Auri apparent. Moneta omnis apud Regiam 
cuditur, quae fere omni sargentea. Thalleri, quarta Tallerorum pars, semi- 
quarta, Ronstíc, et Semironstic; Ronstic ea lingua et latínis rotunda moneta, è 
quibus triginta duobus conficitur thallerus, è cupro nil cuditur. Tantulum monetae 
ronstic immiscetur, obsoleta jam ea simplicitate, quae vigebat, antiquitus.
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Fodina salís aliquot ante annos emerserat, negligentia evanuit.
Decima pars metalli, ni Regio sumptu purgetur, Regi danda. Sin ipsius 

impensa foditur, et liquatur, ex eodem metallo merces fossoribus, et aliis operis 
solvitur. Jam de terrenis fructibus, armentis, animalibus, pellibus dictum est. 
Quorum omnium apud Regios scribas rationes, nominaque eorum extant, qui­
bus sunt dispertiendi. Anno, quo apud eum fuimus, duodeviginti millia boum 
ad Regem è tributo ejus generis pervenerunt.

Bello Regnis imminente commeatus, cibariaque indicuntur, qnae statím com­
portantur filiabus Regis, cum locantur, subditi supellectilem, vasa argentea, 
aliaque ejusmodi contribuunt.

Pellium proventus quotannis non idem : major majore frigore; minor tepes­
cente. Ad Lapponios Regius mittitur scriba, qui numerum captorum animalium 
exploret. Pelles in Regiam illatae distribuuntur propinquis Regis,, aulicis, ami­
cis; mercatoribus item loco mercium, quas Regi divenditent; caeterum à Lap- 
poniis nil aliud; quamquam hi satis ingeniose textrinam, et acum in quibusdam 
operibus exercent; Vectigalia sive in portubus, sive alibi, pene nulla. Holmiae 
thantum, quo licet frequentius merces importentur, ex his tamen vix tallerorum 
annua viginti millia exigebantur.

A rusticis, qui cibos, et commeatus Regi haud mittunt, quinque, sex, octove 
thalleri annui non viritim, sed a singulis cujusque familiis penduntur.

§. 6. Regiorum redituum Administri.
Regiis reditibus praeest generalis Praefectus, sive, ut vocant, Commissarius. 

Huic cura subscribendi mandata, quibus stipendium reliquis administris curan­
dum. Ei subest Quaestor, qui Thesaurarius Regiam exigens pecuniam servat, 
reponens in Regium Ærarium. Quaestori adsunt quatuor Camerarii: apud hos 
asservantur Regesta redituum Regiorum. Hique data occasione conveniunt 
simul. Post expletum annum generali Commissario et Consiliariis aliquibus 
Regiis, quorum modo hos, modo alios Rex assignat, rationes dati et accepti in­
tegras reddunt. Quaestori item in singulis Provinciis sunt Exactores tributa, et 
quidquid ad Regem spectat, mittentes. Id quoque infertur in Ærarium, summa 
illatae annuae pecuniae aestimabatur, demptis extraordinariis subsidiis, sex, sep- 
temve Auri tunnae. Tunna est centum mille thalleri. Revaliae tamen, atque 
Viburgi praesidiariis centum mille thalleri annui curantur. Auctiores reditus fore 
existimatum, si opifices externi fodinis adhiberentur, incolae vero plus agrorum 
excolerent, Regiae autem naves materiam aedificandis navibus, metallaque aliò 
transveherent. Cupri decima pars, quod e duabus, sive tribus fodinis effoditur, 
pondera mille quingenta ad Regem perveniunt. Schipontum dicitur ea lingua 
singulum pondus, cujus pretium aliquot millibus thallerorum censetur. Reliquum 
cuprum tam ad eos pertinet, in quorum agris, tractuve reperitur, quam ad 
sumptus, quibus metalla purgantur. Fodinis autem praeest generalis Praefectus, 
quem ea lingua Faut vocant, quasi diceres Italice generalis factor.

^. 7. Ingenia, Mores, Ritus, Cibus, Vestitus, Ædi^cia.
Ingenia verò non artibus tantum mechanicis, sed et disciplinis, atque scien­

tiis theoricis, uti et variis idiomatibus cito percipiendis, idonea. Germanice, ac 
Latiné nobiliores, et scholastici fere discunt: haecque liquidius, quàm Germani 
enunciant. Mores simpliciores, quos fastus aut ambitio non movet admodum; 
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contenti cibo, potu, caeterisque necessariis. Sic inculta pleraque, unde, si plus 
sereretur, trimestri spatio ingentem tritici copiam meterent. Tum enim Sol ma­
xime calescens, qui prope circa tropicum solstitio aestivo volvitur per dies lon­
gissimos ex humo pingui, ac nive diu madefacta maturam exprimit segetem. At 
simplicitatem labefactarunt Scoti, Germanique milites haeretici, ut et suspicio­
siores solito, atque astutiores evaserint; Balneis assueti, in quas mares, et foe- 
minae ingrediuntur, eò proniores in peccata carnis, quod jam haeresibus impli­
citi Sacramento poenitentiae non amplius utebantur. Ebrietati quoque laxarunt 
habenas post haereses haustas, vitaeque laxationem. Unum pene genus erat 
blaspliemiae, imprecatio nempe Daemonis, et mutua obtrectatio. Ritus in Templis 
antiquos retinebant externa specie. Ea Lutheri fraus, qua populi decepti sunt, 
Missae nomine retento, ac partium ipsius (sed vulgari lingua) publica recitatio, 
superpellicea, imagines (nisi ubi Calvinismus irrepsit) et caetera ejusmodi. 
Pseudo- Sacerdotes, et pseudoclerici, non clericali, sed rotundo pileo uteban­
tur, non autem, qui Laici habebantur. Jejunia antiqua plerique inter rusticos 
observabant, et orabant pro mortuis, beatissimamque Virginem invocantes ve­
nerabantur, seniores potissimum. Eoque ipso tempore, quo Possevinus apud 
Regem agebat, auditum est Finlandis in more esse, sternutanti dicere, Deus et 
ejus Mater te adjuvent.

Rustici in domibus habebant adime scipiones, in quibus singulorum mensium 
dies festi, et anniversarii Sanctorum insculpti: ii pro Kalendario erant, pietatisque 
antiquae vestigia.

Templa Paroeciarum omnia è latere cum duabus turribus, sat solida et con­
cinna. Ea à Paroeciarum subditis ornabantur. Caemeteria alicubi cincta 
muro, et custodita, ne bestiae irrumperent. Extabat adhuc pars Altarium. In 
quibusdam item Templorum choris Breviaria, et Missalia in papyro pergamena 
membranisve conscripta vidimus, quae tamen pulveri et tineis relinquebantur 
obsoleta. Duplex triticum, ex quo panis, alterum Novembre, alterum Majo sa­
tum, quae Augusto metuntur. Siliginis usus frequens, admixtae tamen interim 
tritico; licet purum quoque è tritico conficiant panem. Hordeum nascitur sat 
probum. Tritici tamen partem cerevisiae coquendae adhibent, qui communis 
est potus, quamvis nobiles, et opulentiores Vina Rhenanum, Hispanium, Galli­
cum, Hydromel, et crematum, hoc est aquam vitae, bibant.

Populis natura locorum penuria laborantibus panis est ex farina, quae è 
corticibus pinorum et abietum molitur, quam ventriculo salubrem, oli calorum 
insitum experti, non modo vivunt, sed evadunt robustiores.

Bovinas, vervecinas, suillas, anserum carnes, quas fere saliunt, gallinarum 
item, et ejusmodi alias, quibus abundant, edunt. Vitulinas vix umquam. Pis­
cium, uti dictum est, ingens copia, recentium, salitorum, quique ad fumum tor­
rentur, sive frigore siccantur absque sale. Fasiani, pavones, coturnices plures, 
sed quorum caro durior, quam nostra, coelo videlicet inclementiore. Butyro, et 
hoc optimo, caseo, lacte non egent. Quin Butyrus primum semper, ac postre­
mum ferculum.

Legumina non deessent, sed praeter pisa nulla curant. Et pisorum quidem 
frequens usus, nec gustus insuavis: quae arida, sed frixa mensis inter alia 
cibaria imp onuntur.

Fructus arborum rari, pyra, poma, pruna, cerasa, fraga tamen ubertim, 
sed haec vix attingunt. Uvae, ficus, olivae et alia nusquam, nisi aliunde, im­
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portentur. Herbae tribus quatuorve anni mensibus enatae nullo apud eos in 
pretio, ushve; caules tantum, hique saliti in hiemem servantur.

Vestitus simplex, quali plebs apud Italos, pileis tamen pelliceis, uti et vesti­
bus, quibus pellis subductae, utuntur.

Mulieres, cives, ac pene omnes Holmiae vestibus nigrum super induunt et 
oblongum pallium plicis pluribus, quales in superpelliceis clericalibus.

Nobiles Germano, sed moderatiore vestitu, qui etiam proximus est Italico, 
quo et Hex, et Princeps filius utebantur.

Rustici in itinere securim loco ensis gestabant.
Nobiles, et 'eorum famuli enses, ac minores sclopos.
Domus omnes ligneae, sed concinniores, quam quae in Polonia. Civitatibus 

tamen Holmiae pene universae, Revaliae, Viburgi domus sunt lateritiae, inter 
quas aliquae cupro contectae, uti Templum Vastenense, Lincopense, Arx Sto- 
cholmiensis, et alia ejusmodi. At tecta lignearum domorum, gleba herbescente 
integuntur, ut vere primo virescentia appareant.

De nominibus portuum, atque oppidorum, sub quove gradu coeli sint sita, egit 
Zieglerus, qui cum Historia Alberti Krantii, multis abhinc annis, sed cum Krantium 
haeretici Francfordienses ad Oenum emisissent, addidere liminares epistolas, et 
Indicem haeresim spirantes, quae inde abscindendae, et comburendae. Atqui 
oppida quaedam, et loęa Zieglerus Suetiae tribuit, quae deinceps bello, aliisve 
conditionibus ad Daniae Regnum jam pertinebant. De gradibus item, sub qui­
bus loca, Portusve Sueciae ponit, diversae ab illo sententiae ex Suecis ipsis 
auditae sunt.

5.
Eidem.

. Pultoviae.
Molto Rdo Pre. Hebbi prima la lettera di V. Ptá, scritta in Bransherga 

ali IX. di Novembre; da la quale sentei non poca consolatione ďhaverci inteso, 
che con la prudenza et autorità sua s’era quasi ridotto ne lo stato pristino il col­
legio in quella terra. Di clie n’ho già dato avviso à N. S. et ancora à Monsigr. 
Illm°- CaraL Varmien. Non mancai medesimamente secondo il suo aviso rife­
rir a la Serma. Heina, che a la instanza di S. Mtà. in breve si manderiano a 
la Serma- Reina di Suetia sua sorella due Padri dela compagnia, con darle 
speranza, che il capo sara il Padre Varseviski, di die S. Mtà. n’ Iia ricevuta in­
finita satisfattione et massimamente per conto del detto P. Varseviski; la cui 
presenza spera la Mtà. Sua, die sia per apportar intiera Contentezza a la detta 
Reina sua sorella et gran profitto a tutto quel Regno. Et percioche io era stato 
avisato per ordine di N. Signore, che il Padre Possevino andava in compagnia 
del Ambasciatore di Suetia à trovar quel Re per confermarlo et accrescerlo ne 
la buona openione, che S. Mtà- mostra di voler ridursi nel grembo dela Sta. 
Chiesa cattea. , non lasciai di dir ancora tutto questo a la prefata Serma. Reina 
die è rimasa intieramente sodisfatta si dela paterna volontà di N. Sigre- et si 
dela pronta volontà de la Compagnia et di V. Ptá- verso di S. Mtà. la quale si è 
mostrata desiderosa di haver queste feste alcuno dei Padri dela Compagnia per 
predicar qui; et erederei che fosse bene di dar à S. Mtà. questa et ogn’ altra 
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honesta satisfazione. Quanto al P. Possevino io non ho nuova alcuna, dove 
egli sia arrivato. Come n’ bavero qualche avviso, ne avvertirò la P. Vra- la 
quale farà il medesimo con meco : perchè da N. Sre- mi vien comandato, che io 
habbia il detto negotio ne la raccomandatione et cura che conviene; il che io 
farò tanto più volentieri et prontemente ancora; poiché il negotiò si tratta per 
mezzo de la compania et in particolare dal sodetto P. Possevino; le cui virtù 
io ho sempre amate et apprezzate grandemente.

Ho poi questi giorni in un medemo tempo ricevuto l’altro due lettere sue deli 
11 del presente. Circa l’una sopra il fatto del Sacerdote io rispondo pienamente 
a P. Rettore, talclie non mi occorre dir altro à lei; se non che in tutto quello, 
clie mi sara concesso per le mie faculta, m’impiegherò à giovamento de le per­
sone raccomandatemi da lei. Quanto al’altra per conto dela persecutione di 
quel nobile, non intendendo io il fatto come sta, mi rimetto a dirle l’openione 
mia, quando ci abboccheremo insieme; la qual cosa sara à ogni commodo suo; 
et a me sara grato, che ella se ne venghi a smontare qui in casa sua, dove con­
sulteremo insieme di quello, che s’ha à fare; potendo esser sicura, che le cose 
et la riputatione dela compagnia mi sono à core non altrimente, che quelle stesse 
dela Stà. Sede, et io le reputo le medesime; et dal canto mio non si mancherà 
appresso il Rè et appresso ogn’altro difender la causa de la compagnia anzi la 
causa di Dio, qui certo nobis praesto aderit, nec sinet servos ab iniquis injuste 
vexari, et non deerunt nobis inter ecclesiasticos et laicos proceres viri primarii 
defensores, bono animo esto. Et se V. P. verra qui a far le feste con meco, 
mi fara tanto piu maggior consolatione; perdie in quel tempo si spera, che 
potria trovarsi il Hè. Non si manchera con la prima occasione inviare il piego 
mandatomi da lei per il Padre Generale. Con che mi raccomando con tutto l’animo 
a le divote orationi et santi sacrificii di Vra Pta- et le desidero dal Siот. Iddio 
ogni vero contento. Di Varsavia a li VI eli Dicembre M.DLXXVII.

Di V. Più. 

come figlio amorevolissimo 
il Vescovo del Mondevi Nuno. Apco.

6.
Reverendissimo in Christo Patri P. Everhardo Mereu- 

riano Praeposito Generali Societatis Jesu, ete.
Romae.

Reverendissime in Christo Pater.
Literas Apostólicas, pro Vicariu quadam in Ecclesia Lubecensi interces­

sione P. V. R. impetratas, ea fide et diligentia quibus destinatae erant, trans­
misi, ut P. V. R. suo tempore intellecturam sperem mihi nec studium, nec vo­
luntatem in ea re defuisse. Quod si in posterum quoque eidem P. V. R. eodem, 
aut álio officii genere gratificari potero, faciam id eo libentius, quo magis 
et ad tuendam, et ad propagandam Catholicam Religionem, inprimisque 
P. V. R. teserviendum me obligatum, et obstricdum agnosco. Cui cum 
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universa religiosissima societate pro sua erga me propensa voluntate et gratias 
habeo quam máximas, et quotiescunque occasio dabitur, etiam referre pro viri­
bus studebo. Paternitati V. B. ejusque societatis precibus ad Deum me meos- 
que humiliter commendans. Datae Augustae Vindelicorum tertio die Julii 
MDLXXIX.

P. V. R.
addictissimus observantissimusque

Joannes Fuggerus.

7.
Maximilianus Secundus, Archiepiscopo Maguntino.

Rde. Dne., Nepos ac Elector: Literae tuae charitatis, quibus nos certiores 
facis ac mones de statu Religionis Fuldae, nobis sunt lectae: qua de re igno­
rare te nolumus, nihil nobis hactenus ab Abbate scriptum. Quod ubi factum 
fuerit re diligenter perspecta, eos nos praestabimus, quos et pacis constitutio­
nes et Caesareum munus nobis impositum requirit, efficiemusque, ut charitatis tuae 
piam monitionem (ne hujus negotii exemplo similia deinceps accidant) nobis 
cordi fuisse intelligas, Clementiam nostram ad omnes pios conatus tibi prae­
cipue paratam esse scito. Datum fn nostra civitate Vienna, 34. Januarii, 
Anno 74.

Maximilianus 
Et Jo. Bap. Web. B.

Ad mandatum S. Caesareae 
Majestatis M. propria.

8.
Illustrissimus Dux Bavariae ad Imperatorem.

Clementissime Domine et Affinis. Rdus, in Christo Dominus et amicus 
meus singularis Dominus Balthasar Abbas Fuldens. mihi significavit, se, quid 
sibi, nuper a capitulo suo, Ordine equestri et quibusdam vicinis electoribus ac 
aliis principibus ob erectum Jesuitis Collegium acciderit, prolixe M. T. C. reddi­
disse certiorem et congruam opem humiliter implorasse: meque intercessor apud 
T. C. M. ut essem obnixe rogavit. Ego vero minime dubito, quin T.C. M. ex se 
satis sit propensa omnibus et singulis opem et auxilium ferre, quo constitutioni­
bus pacis, atque aliis sacri Imperii fruí liceat sanctionibus, planeque mihi per­
suadeo non fuisse Principům ac Electorum, qui suas Fuldam Legatos miserunt, 
mentem, quicquam contra Abbatem vel suos reipsa aggredi, sed potius per 
quosdam inquietos, et pacis odientes ejus subditos, et per incongruas informa­
tiones ad hanc legationem et intercessionem fuisse addictos, quandoquidem hoc 
negotium hujusmodi est, ut valde perniciosum statuant exemplum; nec mihi 
modo, sed et aliis Catholicis Principibus ac statibus cum nostris subditis 
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gravem molestiam posset afferre, ut interim taceam, dictum negotium cum Con­
stitutionibus Imperii de religionis pacificatione minime consentire, unde justo 
dolore (quem dicti Abbatis causa concepi) et christiano Antiquae, Catholicae, 
in qua sola salus contingit, religionis zelo adductus petitam intercessionem 
recusare nolui. Quare humillimo studio contendo aT. C. M., ne malum hoc satius 
serpere, ac per hoc religionis pacificationem gravissimis munitam in transgres­
sores poenis labefactari sinat: sed potius perpendat, mox sub isto praetextu, 
quod Jesuitae sint nova secta, in praefata pacificatione minime comprehensa 
aliis Electoribus, Principibus ac ordinibus, qui Jesuitis collegia erexerunt, imo 
etiam Tuae Caes. M. idem usu venturum, ex quo tandem omnis generis inquietu­
dines et incommoda oriri possent. Nec solum perpendat, sed etiam opportunis 
rationibus ita rem instituat, ut praedicto Abbati religionis causa et erecti Col­
legii nomine, nulla molestia inferatur, sed omni cura, sollicitudine et periculo 
careat. Qua in re T. C. M. Christianam, Deo gratam, et Reipublicae Christianae 
perutilem praestabit operam, quam divina clementia, et in hac mortali et in illa 
sempiterna vita T. C. M. cumulatissime compensabit, cujus Majestati me per­
petuo commendo. Datum in mea civitate Monachio 22° Januarii a° 74.

9.
Ferdinandus Archidux ad C. Majestatem.

Serenissime etc. His literis C. M. T. certiorem reddo, id quod forte jam 
alias intellexit, quod Dominus Abbas Fuldensis etc. quosdam de Societate Jesu 
jam duos circiter annos Fuldae habuit, qui etiam nunc ibidem sunt, eosque 
quoad se perpetuo manere vult ad retinendam in sua ditione veterem illam 
veram et Catholicam religionem.

Etsi autem, ut novit C. M. et charitas T., per sacri Romani Imperii pacifica­
tionem cuilibet ejusdem Imperii Principi vel statui liberum ac integrum sit, in 
sua ditione veterem et Catholicam retinere religionem, vel augustanam intro­
ducere confessionem, nec quemquam ab alio in hoc negotio molestandum aut 
gravandum esse, (qua quidem pacificatione dictus Praelatus Fuldensis, tanquam 
Princeps et Imperii membrum merito gaudere ac quiete frui debet): accepi 
tamen, non sine molestia et animi dolore, ipsum vehementer molestari, quod 
Capitulum et equestris ordo opera quorundam vicinorum Principům et Electorum 
Saxoniae, Brandenburgi et Hassiae (neglectis sacri Imperii pacificatione, et 
mandato Camerae Spirensis, nomine T. C. M. suli poena proscriptionis impetrato) 
urgeant et importune instent, ut Augustanae confessionis exercitium liberum sit 
subditis, ac per hoc Societas regione pellatur, et quod praefati Principes, in­
stigati, ut est verisimile, non ita pridem gravibus adjectis minis Abbati Capitulo 
et Nobilibus hac de re scripserunt.

Et quia hoc non solum est contra Imperii pacificationem, sed etiam contra 
Imperialis Camerae mandatum, nomine et loco T. C. M. et charitatis promulga­
tum, idque fortasse potius odio contra Societatem t.cui id unum studio est, 
ut vetus Catholica religio restituatur retineaturque) quam ulla justa de 
causa tentatur: idcirco facere non potui, quin rogatus de hac re ad T. C. M. et 
charitatem scriberem, humiliter et fraterne rogans, ut T. C. M. et Charitas ex 
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christiano %elo, et ex Caesareo injuncto munere quam primum (cum peri-» 
culum sit in mora) non solum ad retinendam veterem religionem, sed etiam 
ad tuendam auctoritatem mandati T. M. ab Imperiali Camera promulgati, eam 
pro sua clementia ineat rationem, ne dictus Praelatus cum suis contra sacri 
Romani Imperii Pacificationem ullatenus a quoquam molestetur, sed tam ipsa 
pacificatio quam vetus religio inviolata, tranquilla et libera permaneat. Eodem 
modo curet, ne quid molestiae capiat societas, nec quicquam mali contra ipsam 
tentetur. Quod si qui sinistri sermones de societate sparsi essent, efficiat T. 
C. M., ne ii qui societati adversantur, sint judices causae, aut quicquam contra 
ipsam aggrediantur, sed totum negotium ad T. C. M. referatur, cujus, re audita 
et examinata, sententiam exspectent.'

Id si T. C. M. et Charitas fecerit, et suo munere rite fungetur, et quod in se 
justum ac aequum est, praestabit, cujus clementiae et fraternae benevolentiae 
me perpetuo commendo. Datum Oeniponti 30 Januarii, Anno 74.

10.
Sanctissimo Domino Giostro Sixto V. P. M.

Post debitam obedientiam, et devota semper sacrorum pedum oscula. Bea­
tissime Pater et Domine Domine Clementissime.

Quantum, Beatissime Pater, dolorem non ego solum, sed omnes Germani 
Catholici ceperunt ex discessu optimi vigilantissimique Patris atque Pontificis 
Gregorii XIII (quem vere conservatorem ac parentem amantissimum hujusce 
Germaniae Nationis possumus nominare), tanta crede mihi voluptate et laetitia 
fuimus cumulati, posteaquam cognovimus, ut olim Josua Moysi, et Eliae suc­
cessit Elisaeus, sic modo divino nutu ac providentia Gregorio successisse tuam 
Sanctitatem. — Abiit in coelum Elias, sed duplici Eliae spiritu imbutus 
restat Elisaeus; ereptus est Gregorius, sed pro Gregorio (quod bene, fauste 
feliciterque universo Christiano orbi eveniat) donatus est Sixtus quintus; do­
natus, inquam, ut quod infirmum est, consolidet, quod aegrotum, sanet, quod 
confractum, colliget, quod abjectum, reducat, quod perierat, requirat, atque ad 
ovile Principis Pastorum Christi revocet; in quam curam Sanctitatem Tuam 
sedulo ac strenue (Pater Beatissime), incumbituram,t eximia tua prudentia, sin­
gularis erga Deum Charitas, excellens animarum convertendarum zelus ac stu­
dium certissimo nobis promittit, et communis omnium nostrum Parens Ecclesiae 
tot procellis ac tempestatibus miserandum in modum dilacerata supplex ac flens a 
Ste. tua expostulat. Gravis et acerba fuit nobis Gregorii XIII Pontificis, in rebus 
gerendis diligentissimi, decessio: cujus auctoritate, studio, cura, labore spe­
rabamus fluctus omnes, quibus jamdiu Petri navicula, cum immortali innumera­
bilium animarum detrimento, jactat, sedandos, et pristinam Ecclesiae serenita­
tem ac pacem restituendam. Verumtamen optimus aequissimusque Deus (quam­
vis visitet in virga ferrea iniquitates filiorum suorum, et in verber ibus peccata 
eorum, misericordiam tamen suam non dispergit ab iis, neque nocet in veritate 
sua), non per Gregorium, sed per tuam Sanctitatem Gregorianorum studiorum 
aemulum et imitatorem strenuum futurum, id quod desiderabamus factum, (uti
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sperabamus) perficere decrevit. Quare tuae Sanctitati in primis ego et procul 
dubio Catholici omnes gratulamur (Sanctissime Pater) non tam de illo loco, 
atque celsissimae dignitatis atque honoris sede, quam scimus te nunquam appe­
tivisse, quam de praeclara ista bene merendi de Ecclesia Christi occasione. 
Deinde vero nobis Germanis etiam atque etiam gratulamur, illum nobis a Deo 
Patrem atque Pastorem donatum, qui cum Ecclesiae navim videat in alto tem­
pestatibus pestilentissimarum haereseon ac vitiorum fluitantem, suluberrimaque 
Gregorii consilia explorata habeat, summa cura, studio ac vigilantia, navis 
sibi commissae gubernacula tractare velit, suumque praedecessorem non solum 
vestigiis ipsius consequi, verum et pro singulari sua prudentia et ardenti chari- 
tate, alias atque alias excogitare rationes, quibus quae sancte sunt instituta, 
conserventur, errores et haereses profligentur, Ecclesiae purgentur, vitia tol­
lantur, et suavissimus germanae pietatis odor quam latissime per universum ter­
rarum orbem spargatur.

Germania nostra, ut de aliis orbis Christiani provinciis ae regnis taceam, 
quas admirabilis Gregorii praedecessoris tui charitas est complexa, variis sectis 
et opinionibus distracta, moribusque corruptissimis deformata, coepta est a Gre­
gorio in ävitam Religionis concordiam reduci, et bonis moribus exedi, non 
ferro, non igne, non armis, non milite, sed amore, sed charitate, sed muni­
ficentia, et viris doctrina et religione praestantibus, qui isthinc ex Collegio 
divina Gregorii virtute constituto, tanquam ex domicilio verae pietatis et 
eruditionis, scholaque Sedis Apostolicae nobilissima, continenter in Germa­
niam exeunt. Non commemorabo caetera beneficia amplissima in Germanos ab 
Gregorio collata: non attingam amorem singularem Episcopis exhibitum, prae­
termittam admirabilem sollicitudinem et vigilantiam, cum alias saepe, tum nuper 
paulo ante mortem legatione Rmi- Vercellensis Episcopi, viri pietate et virtute 
nemini secundi egregie perspectam et testatam; unam Gregorii charitatem, et 
ego, et omnes Germaniae Principes, admiramur, suspicimus et praedicamus. 
Teque Bme. Pater per unigenitum Dei filium Jesum Christum obsecramus, ut 
qui dum Gregorio in Cathedra Petri succedis, ita Gregorii, imo Christi in Gre­
gorio spirantis atque operantis, viscera misericordiae et charitatis induens, Ger­
maniam non postremam ovilis tui partem, tuumque auxilium ac favorem implo­
rantem, suscipias, et complectare, illudque ornatissimum Germaniae juventu­
tis seminarium a Praedecessore tuo in alma Urbe maximis sumptibus erec­
tum et fundatum, Pontificia tua authoritale foveas atque sustentes; vel 
enim nulla spes est Germaniae restituendae, vel unius superest Germaniae nobi­
litatis ac juventutis recte atque prudenter instituendae semen. Interim me 
totum quantus sum, meas, imo tuas oves Stis tuae imperio, potestati ac provi­
dentiae humillime subjicio, Deumque Optimum Maximum obnixe rogo, ut Stem 
tuam longa vita, gratia, et auxilio coelesti ad sempiternam animarum multa­
rum salutem cumulet atque corroboret. Datae Treviris die vigesima tertia 
Mensis Maji. Anno Dominicae Incarnationis millesimo quingentesimo 
octuagesimo quinto.
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11.
Illustrissimo ac Reverendissimo Cardinali Comensi.

Reverendissime et Illustrissime Princeps Patrone clementissime.
Certis nunciis jam ad nos perlatum est, non ita pridem Sanctissimum Domi­

num Nostrum Gregorium Pontificem Bomanum, et Patrem omnium Catholico­
rum amantissimum ex hac vita migrasse; cujus cum in universam Ecclesiam, 
tum in hanc nostram Germaniam immortalia extant beneficia, quorum non 
postremum illud est, quod superiore anno in Fuldensi civitate, sub cura nostra 
Seminarium quadraginta Nobilium adolescentum, ex quo in Catholica institu­
tione et in literarum eruditione magnum fidei incrementum certo speratur, institue­
rit, cui etiam sexcentos coronatos annuos ad pauperum studiosorum subsidium 
addi pia liberalitate mandaverat. Sed ut nihil est in rebus humanis diuturnum, 
Optimus Pontifex, priusquam omnibus numeris, id quod instituerat, absolvisset, 
vitam cum morte commutavit, atque ita perfectam suam confirmationem Se­
minarium non est consecutum, quamvis paucissimis ante exitum suum diebus, 
ut id utique fieret, paterna solicitudine mandasset. .Jam vero, quanti haec res 
momenti sit, quamque his septentrionalibus regionibus necessaria, ut nobi­
litas a primis adeo annis probe instituatur, et pauperes juventur, ne ad 
alienas a fule Catholica scholas et parata istis praesidia confugere compel­
lantur, id utique nemo melius Celsitudine. Illma, hujus Fuldensis Principa­
tus Praeside, et Caesareae Majestatis nomine Commissario, novit. Quae res 
facit, ut quamvis plane firmiterque confidamus Sanctissimo novo a Deo electo 
Pontífice pro summa pietate et sapientia cordi curaeque fore Germaniae salutem 
et felicissimae laudatissimaeque memoriae Gregorii XIII quasi ultimam volun­
tatem , putemus tamen non debere nos in hac ipsa firma spe sive solicitudine, 
hoc tanti momenti negotium agere, maxime, cum utcunque animo reputare 
possimus, quam ingentes curas Pontificatus onus secům trahat, quamque paene 
impossibile sit, ut ipso initio, et quasi momento, necessitates harum Germaniae 
partium et auxilii vias perspiciat Sanctitas Sua.

Quare cum plurimis modis, re, verbis ac impensis Celsitudo V. Illma 
ostenderit hoc superiore anno, quam spem de fructu hujus Seminarii conceperit, 
cumque ipsa late per has oras sparsa fama Catholicorum sibi gratulantium, et 
hominum a Sede Apostolica alias alienissimorum Pontificiam munificentiam cer- 
tatím laudantium unanimis benedictionis vox, spem eam, non inanem esse 
ostendat; inprimis vero, cum tanto numero nobiles viri filios suos, qui alias 
catholicum hominem nunquam forte audirent in hunc alumnorum numerum effe­
rant, ut locis completis, supra triginta nos excludere oportuerit, quorum plures 
hic suis sumptibus vivunt, quo eo facilius, si quis locus detur, recipi possint, 
ipsaque initia religionis, pietatis, modestiae in iis, qui jam recepti sunt, ea 
appareant, quae maxime possunt optari, humillime desideramus, ut velit C. V. 
Illma de hisce rebus Sanctissimum Dominum nostrum edocere, et Suae Sanctitati 
hoc pium, sanctum et perquam necessarium opus commendare.

Nihil enim dubitamus, quin pientissimo Pontifici eae literae Illmae Celsitu­
dini V. et Sedis Apostolicae addictissimi, sapientis item, ac pii Principis ju­
cundae grataeque sint futurae, non solum quia fidelis animarum et ovium Christi 
Pastor libenter in Principe viro talem animarum curam cognoscet, sed etiam 
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quod hoc ipso modo dignitas Sanctae Apostolicae Sedis in his partibus vel ma­
xime promovetur; non enim posset quicquam, quod non optamus, huic Seminario 
accidere sine Catholicorum moerore et publica irrisione Haereticorum, atque 
quod res recens, fama ampla, beneficium gratissimum sit, homines autem tales, 
qui hostilem erga veram fidem animum cum lacte imbiberunt, et beneficiis al­
lecti vix mitigantur, nihil posset adversum Seminario accidere, sine gravissima 
alienatione a summo Christi Vicario et Ecclesia sancta; accedit, quod semel in­
durati, nulla deinceps arte facile emollirentur, etiamsi postea duplicatum id be­
neficium efferretur, verba sibi dari, moxque oblatum auferendum clamarent, id 
vero incommodum hisce partibus maxime a fide alienis eo gravius esset, quod 
Nobilitas, a qua plebs reliqua pendet, cumque se hac munificentia a Pontifice 
honorari sentiat, eadem sublata acerbissime irritaretur. Scimus nihil opus esse 
hac nostra apud Celsitudinem V. enarratione, quin haec ipsa et his plura eandem 
longe sapientius videre et clarius enarrare posset; quia tamen aDeo et Superiori­
bus nostris in hisce oris tantum ab Ecclesia alienatis, ad animas in ovile Christi 
reducendas positi sumus, non possumus omittere, quin solliciti simus, ut hoc 
medium, quod pluribus annis vidimus admodum salutare futurum, quodque expli­
catum Gregorius XIII tanta benignitate suscepit,, ut ad sexcentos alendos se 
clementissime offerret; id pientissimo Deoque dilecto novo Pontifici, cum fide 
et diligentia explicetur, quod cum factum erit, de pietate, clementia, muni­
ficentia Sanctitatis S. adeo nihil dubitamus, ut negotium totum plenissime con­
fectum putemus. Ut autem fiat, nemo Celsitudine V. Illma aptior, quae politica 
administratione Princeps, cura desiderioque animarum salutis tantum veluti Pater 
hisce partibus est. Quam Dominus Jesus, ad piorum consolationem servare et 
beare dignetur. Nos Celsitudini V. humiliter commendamus. Datum Fuldae 
10. Mai 1785.

Rmae Illmae Celsitudinis V. 

ad servitia paratus

Petrus Loppersius.

19.
Sanctissimo Hornino Vostro Sixto V. Ie. Me

Post debitam more majorum meorum observantiam.
Sanctissime Beatissiñe Pater, Dne. Clementissime. Quod S. Va. ad 

universalis Ecclesiae regimen singulari Dei beneficio evecta sit, jam pridem S. 
V. congratulari curavi, atque adhuc et denuo ex animo congratulor Deo Opt. 
Max. eo nomine gratias agens immensas precando, ut Italiae Catholicae ac Sedi 
Aplicae felix faustum ac salutare sit: Ceterum cum Christi (qui non venerat 
nisi ut oves deperditas salvaret) exemplo tanquam ejus in terris Vicarius prae­
decessor S. V. Gregorius beatissimae memoriae Papa ejus nominis XIIIus ad 
ovem Germanicam deperditam recuperandam Seminarium Germanicum, in alma 
Urbe IIomana instituerit fundaritque atque illud ipsum hactenus non sine magno 

295

fructu et laudabili successu floruerit. Etiamsi non dubitem, quin S. V. Opus 
adeo pium (cujus unicus scopus est salus animarum, quam ob causam non solum 
fortunarum thesauros, sed vitam ipsam profundere tenemur) non tantum con­
servare, sed augere quoque prona futura sit: tamen ut S. Y. intelligat Catho­
licis Germaniae principibus institutum illud longe gratissimum esse et fuisse 
semper ac aeterna memoria dignum censeri, non abs re futurum putavi S. Vam- 
enixissime rogare, ut seminarii illius Germanici institutionem fundationemque 
Sedi quoque Aplicae et laudatissimam et utilissimam confirmare majorique ro­
bore et privilegio munire dignetur. Necque ullo modo se induci patiatur, ut 
in beneficio illo, quo antecessor V. S. Germaniam affecit levis aliqua mutatio.......  
Germanis obesse, et primi fundatoris benignam voluntatem offendere queat, fiat 
concedaturque. Vereor etenim nisi S. V. in eo praedecessorem suum imitari 
pergat, quod Germanorum animos al) se abalienabit et ansam praestabit, ut quae 
hactenus illius Seminarii opera et occasione in Religionis negotio salubriter pas­
sim coepta, aedificata et promota sunt, collabantur et pereant. Idcirco ut huic 
malo convenienti remedio occurratur, confido omnino quod sicuti Apostoli et 
post eos tot successores eorum, Summi Pontifices, ad imitationem et mandatum 
Salvatoris nostri ut remotissimas provincias Deo lucrifacerent, nullis, imo ne 
proprio sanguine quidem pepercerunt, ita etiam S.V. vestigiis eorum inhaerendo, 
quo Germaniam nobilem et vicinam provinciam iterum ad Ecclesiae.Catholicae 
gremium aliquando in totum reducere possit, seminarium illud Germanicum 
inchoatione Gregorianum sartum tectumque tuebitur. Sed insuper ita curae 
et cordi sibi esse patietur, ut S. V. studio et opere magis ac magis amplificetur, 
ornetur, tandemque omnibus numeris absolvatur. Sic enim S. V. et gloriae Dei 
studebit, et Germanorum animos ad se paterne allicere poterit. Ego etiam 
omni obsequio et officio vicissim promereri non praetermittam. At quoniam 
Agenti nostro Guolfgango Hammerstein idipsum quoque apud S. V. meo nomine 
sollicitare mandavi, peto quam diligentissime S. V. velit illi ad se benignum 
aditum praestare, fidem dare, et meis imo totius fere Germaniae votis clemen­
ter annuere. Atque S. V. rem Deo procul dubio gratam Ecclesiae et orthodoxae 
Religioni utilem et ab omnibus majorem in modum commendandam celebran- 
damque faciet praestabitque. Quam S. V. idem Deus Opt. Max ad salutem et 
commodum universalis Ecclesiae diutissime summe feliciter conservare et pro­
tegere velit. Datae in arce mea Dusseldorfiana sexto Augusti Anno 85.